Monachorum  
rū codices,

Christiana  
uita, vñ sit  
formanda,

Aurea sen-  
tentia,

Qui sint co-  
dices exure-  
di,

Leges,

quam non facile donabo effectui, tam totus orbis hisce malis  
pressus est, habent quoque hi qui eruditionis apud indoctum uul-  
gus meruere opinionem, habent inquam ingentes codicum siluas, qui  
bus ipsi nixi subruent quicquid astruxerim ego. Presto est eis  
meorum fratrum atque uirorum thomisticae factionis copiosissima co-  
dicum supellex, quibus tam hodie nititur orbis, ut nihil sit ho-  
die recte euangelicum, quod non his codicibus natum sit. Hieroni-  
us. Hos una sententia omnes eijce. Omnesque summarum atque summularum co-  
pias Christiano orbe exige, haec quippe sunt quae tot habent carni-  
cinas quot paginas. Hoc autem mundus accepit erroris, hoc habet  
mali, quam litteras applicas, atque clarorum uirorum uolumina dudum tene-  
re cepit. Tu autem Martine nihil cunctatus aggredere, nosque uin-  
dicato, Marti. Num omnes omnino expugnabo codices? Hieronimus. Chri-  
stiana uita non est somnians, quae thomisticae seu franciscanae fami-  
liae quisque commentus est, debet institui, sed e litteris est formanda  
applicis. Eijcies ergo istos codices, ut in nouam quandam applica-  
fides succrescat infantiam, alioqui difficile foret euangelicam  
sinceritatem integram persistere, si non in uniuersum, omnes istos codi-  
ces, toto orbi exegeris. Sunt ergo isti, omnino legalium codicum in-  
gentes illae copiae. Canonici quoque corporis uolumina omnia, uno  
dempto, quod decreti titulo est insigne, in quo sancte atque ca-  
tholice Christianis moribus consulit, idque a uiris integre applicis con-  
scriptum, hoc igitur codice delecto, omnes alios eijce. Marti. Quid nar-  
ras Hieronime? Ego pauperculus, ego unum hominum id attetaro-  
numque faciam. Augustinus. Hieronymi iussis Martine nihil cun-  
cteris obsequi. Ego clarissimos quoque, potissimum Germaniae  
uiros tibi apponam. Hi auditis tuis opinionibus sauebunt candi-  
de, atque non segniter suffragium ferent. Licet quae tibi huiuscemo-  
di ingenia litteris conciliare, quae tecum agant, Marti. Felicia certe con-  
promittitis. Ecce ego seruus uester. Sed mihi quodso dicito Hiero-  
nime, Quae nam illorum codicum impietas, qua interitum illi come-  
ruerint. Tamen enim reuerentiae olim eis libris contigit, ut penes eum  
summam eruditionem opinati simus, quisque his ipsis libris fuisset  
locuples, ipse codex suo possessori eruditionis nonnumquam opinio-  
nem peperit. Et eos tu mandastolli? Nihil credo cogitauisti re-  
cte, quae nam codicum impietas? Hieronimus. Non codicum ulla im-  
pietas, sed eorum quae bonis non pene uti soleant, omnino enim legalium  
illorum librorum traditio in tyrannidem abiit, atque cum boni codices  
summam aequitatem sepe doceant, eo prolapsus est hodie orbis,  
ut iusticiae apparatus in arma uertant maliciae. Isque creditur ho-  
die eorum librorum esse scientissimus, qui e suprema iusticia, sum-  
mam didicerit iniustitiam statuere. Quis iam uel inscientissi-  
mus rusticus eos libros superesse uelit, ex quibus didicerit se-  
emungi atque tractari tyrannice, Martinus. Idem narras Hiero-

nime, quod cum meis aliquot amiculis dudum ego contuli. Ceterum de sacris patrum sanctionibus, atque de toto hoc uoluminum corpore quod canonicum habemus, miror te idem de disse mandati, nunquid & horum uoluminum, eum legalibus par est impietas? Hieronymus. Ingentes illorum codicum paginae, nihil unquam uoluerunt aliud, nisi euangelio suffragari, neque ob quicquam aliud consuta sunt. Aut enim illae paginae euangeliorum sunt interpretes, aut saluberrimis documentis in perfectionem euangelicam facilem semitam legentibus commo-  
monstrare conantur. Ideoque non ob aliud illi uolendi sunt codices, quam ut eis medijs facile apostolicam vitam assequare. Fallor si ad aliud, quid aut faciunt, aut officiant. Media enim sunt quaedam atque consilia ad perfectionem euangelicam assequendam ac conseruandam. Obtemperandumque illorum codicum traditionibus, in quantum literis sunt firmatae apostolicis. Neque enim ullius aut prophetae, aut apostoli est illa congeries, sed mea sunt atque Augustini narrata, aliorumque pontificum sanctiones, quibus nihil conati sumus hominem uincere, imo soluere magis atque in euangelicam libertatem transponere, nihil omnino aliud, clari ecclesiasticique autores, suis uoluerunt traditionibus. Si igitur recte, si docte eos libros discutias, tibi legenti id palam fiet. Martinus. Et quare haec tanta patrum decreta interibunt. Augustinus. Quoniam plus eis hodie accessit fidei, atque literis euangelicis, Apostolicam auctoritatem isti codices superant. Iniquum namque hoc rerum iudicium. E meis literis ibi bona pars congesta est, meis scriptis bona illorum codicum pars constat, nunquam id honoris meis ego literis imprecatus sum, nunquam tam fui impius etiam cum tua adhuc uita uiuerem, indignissima semper mea arbitratus, quae cum ullis diuinae paginae literis debeant committi. Est liber quem de uideo deum olim edidi, in quo ita scriptum reliqui. Nolo auctoritatem meam sequaris, ut ideo putes tibi necesse esse aliquid credere quam a me dicitur. In quo libro & de Ambrosianis literis nihil existimaui aliud faciendum, quam ita de eis scripserim. Non mihi idcirco Ambrosii placent sententiae, quia per illius os potissimum me dominus ab errore liberauit, sed quia hoc ipse dixit, quod loquitur etiam deus. Scripsi dudum aliquot certe libros de trinitate, in quibus sic scriptum est. Noli meis literis, quasi scripturis canonicis inseruire, sed in illis & quod non credebas cum inueneris incunctanter crede, in istis autem quod certum non habebas, nisi certum intellexeris, noli firme retinere. Item in commonitorio illo meo ad Fortunatianum. Non quorumlibet disputationes quamuis catholicorum & laudatorum hominum, uelut scripturas canonicas habere debemus.

G ij

Autoritas  
iuris canonici

Capitulum. ij.

Cap. xxiii.

In prologo  
tertiū librū

Dist. ix, ca.  
Noli.

ut nobis non liceat salua honorificentia quæ illis debetur, ali  
quid in eorū scriptis improbare atq; respuere, si forte inueneri  
mus, q̄ aliter senserit q̄ ueritas habet, diuino adiutorio uel ab  
alijs intellecta uel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorū, ta  
les uolo esse intellectores meorū. Item neq; Cipriani scriptis  
id unq̄ honoris attribui. Scripsi olim libros aliquot cōtra Cre  
scentiū grāmaticū, in quibus hæc mea sunt. Literas Cipriani,  
nō ut canonicas habeo, sed eas ex canonicis cōsidero & quod  
in eis diuinæ scripturæ autoritati congruit cū laude eius ac  
cipio. quod non cōgruit, cū pace eius respuo. Item cōtra Do  
natistas dudū hæc ita exarauī. Quis nescit sanctā scripturā ca  
nonicā tam ueteris q̄ noui testamenti, certis suis terminis cō  
tineri, eāq; episcoporū oīm literis ita præponi, ut de illa dubi  
tari omnino nō liceat. Episcoporū autē līras, quæ post scriptū  
canonē & cōfirmatū editæ sunt uel eduntur, per aliorū episco  
porū grauiorē autoritatē, doctorūq; prudētiā, si qd in eis a ueri  
tate deriuatū est, licet omnino reprehendi. Sed neq; Mediola  
nensis antistes Ambrosius, hoc honoris suis literis optarit un  
q̄. Scribit si qd ad Hireneū in hæc uerba. Non debeo moleste  
ferre, si cū de ap̄stolis & ipsīs euāgelicis dñicisq; uerbis pleriq;  
multas quæstiones, etiā in meis scriptis reperiant, de quo pu  
teret disputādū. Scripsi ego olim ad Marcellinū in hæc uerba.  
Ego fateor me ex eorū numero esse conari, qui p̄ficiēdo scri  
bunt, & scribendo proficiūt, vnde si aliqd uel incautiū uel in  
doctiū a me positū est, quod nō solū ab alijs qui uidere id  
possunt, merito repræhēdatur, uerū etiā a me ipso, quia & ego  
saltem postea uidere debeo si proficio, nec mirandū, nec do  
lendū, sed potius ignoscendū atq; gratulādū, non quia erratū  
est, sed quia improbatū est. Nā nimis peruerse seipsum amat,  
qui & alios uult errare, ut error suus lateat. Mart. Hieronime  
audisti qd Augustin⁹ multo mihi sermone ingeminet. Nū tu  
tuis literis quicq; impræcatus es aliud, num eā uoluisti tuis  
scriptis autoritatē, quā scripta merentur ap̄lica? Hieronym⁹.  
Minime uolui. Scripsi olim ad Theophilū ep̄lam, in qua hæc  
mea sunt. Scio me aliter habere ap̄stolos, aliter reliquos tracta  
tores. Illos semp̄ uera dicere, istos in quibusdā ut hoīes aberra  
re. Sed neq; Augustin⁹ meis id līris unq̄ attribuit, ut par esset  
mihi cū ap̄sto dicendi autoritas, scripsit em̄ olim ad me hic sa  
cer antistes in hæc uerba. Ego fateor caritati tuæ, solis eis scrip  
turæ libris q̄ iam canonici appellant, hūc timorē honoremq;  
deferendū, ut nullū eorū autorē scribendo aliqd errasse firmissi  
me credā. Ac si aliqd in eis offendo līris, quod uideatur cōtra  
riū ueritati, nihil aliud q̄ uel mendosum esse codicem, uel in  
terprætē non allecutū esse quod dictū est, uel me minime in

li. ij. c. xxxij

li. ij. de bap  
tismo, c. ij.

dist. ix. ca.  
Quis nescit

ep̄la. xlvij.  
libro. vij.

Ep̄la. vij.

aduersus ioh̄  
hanē hiero  
solimitanū

aduersus ioh̄  
hanē hiero  
solimitanū

Ep̄la. xix.

tellexisse non ambigam. Alios aut̄ ita lego, ut quātalibet san-  
ctitate doctrinaq; præpolleant, nō ideo uerū putem quia ipsi  
ita senserunt, sed quia mihi uel p̄ illos autores canonicos, uel  
probabiliratione, quod a uero non abhorreat psuadere po-  
tuerūt. Nec te mi frater sentire aliqd̄ aliud existimo, Profsus  
inquā non arbitror sic legi tuos libros te uelle, tā p̄ pphetas,  
uel ap̄stolos, de quorū scriptis quod omni errore careāt, du-  
bitare nefariū est. Marti. Hæc oīa dudū in tuis atq; Augusti-  
nianiis codicibus ego perlegerā, tacitūq; cepi mecū mirari co-  
gitatibus, neminē in Christiano hoc esse orbe qui uestra dicta  
pariter atq; scripta recte apprehēdisset, Augustin⁹. His plane  
scriptis palā est mi Martine mihi mentē nunq; tā fuisse iniquā,  
ut meis lris plus coaptarim fidei, ac literis euāgelicis. Tu igit̄  
Martine errorē restituito, id euulgato palam, plus iusto illis  
uoluminibus donatū fidei. Qm̄qdē & licet sacra, licet sint sc̄ta  
quæ ingentib⁹ illis codicibus enarrant, talia tñ non sunt, quæ  
toto orbi exigant ap̄stos, quæ pphetas eijciant, Martin⁹. Hæc  
ergo una & sola est causa, qua illi interibunt codices: Hiero.  
Non est sola, Sunt in illis libris plane & sacra & sancta, quæ  
fidem certe merent̄ euāgelicā, cōterū iniquissima q̄q; hodie  
illis accedere codicibus, q̄bus nihil effectū est aliud, nisi quod  
recte credentiū illaquearūt animas, carnificinas non paginas  
apposuerunt. Martin⁹. Mira narras Hieronymē. Hieron. Mi-  
ra sed uera. Olim gēs illa Hebræa multis obseruationib⁹ atq;  
ceremonijs pressa est, uenit unus summus de⁹, soluit quod eā  
gentem præmebat, diuersam legē nobis apposuit. Iugū inq;  
meū suaue est, & onus meum leue. Afferit hoc meū v̄bū ap̄st  
Paulus. Vos in libertatē inq; uocati estis fr̄es, tñ ne libertatē  
in occasionē detis carn̄is, sed p̄ caritatē seruite inuicē. Itē, State  
ergo & nolite iugo seruitutis iterū cōineri. Fert̄ quoq; i actis  
ap̄stolis, fuisse aliquot e Pharisæis, qui eos iudeos, q̄ Christo cre-  
didissent, cogerent ad oēm mosaicæ legis obseruantiam. Con-  
uenerūtq; ap̄stoli & seniores uidere de uerbo hoc. Cū autē fieret  
magna cōquisitio, surgens Petrus dixit ad eos. Viri fr̄es, uos  
scitis qm̄ ab antiquis diebus in nobis elegit deus, p̄ os meū au-  
dire gentes uerbū euāgelij, dans illis sp̄m̄ sc̄m̄ sicut & nobis,  
& nihil discreuit inter nos & illos. Nūc ergo qd̄ tētatis deum,  
imponere iugū sup̄ ceruicē discipulos, quod neq; nos neq; pa-  
tres nostri portare potuimus. Sed p̄ grām dñi n̄ri Iesu Christi  
credimus saluari sicut & illi. Igit̄ dum libertati homo autore  
Christo restitutus sit, isti codices rursus innectūt hoīem, id ligā-  
tes quod soluit Christus. Dent̄q; a Christiana plebe suis ipsi  
paginis exigūt, quod ne Moses qdē ab illa gente ausus est exi-  
gere. Hoc cecitatis p̄lapsus est hodie orbis, ut minoris sit hodie